Дело * копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

*** Н. 13 ноября 2018 года

Московский районный суд *** Н. в составе председательствующего судьи Юртова Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора *** г.Нижнего Новгорода ФИО1, 

подсудимого Б. С.Ю., 

защитника в лице адвоката Абрамовой Д.М., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

при секретаре Анисимовой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижнего Н. уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка * года рождения, работающего сотрудником * «*», состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: Россия, *** Н., ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

Подсудимым Б. С.Ю. совершено преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, занимаясь профессионально спортом, заведомо зная, что препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), которые используют в спорте для достижения высоких спортивных результатов, запрещенны в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и что ввоз данных веществ на территорию Российской Федерации ограничен и в отношении их установлено специальное правило перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ в крупном размере, связанные с их незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путём пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в *** Н..

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере, Б. С.Ю. в конце мая 2018 года, более точное время следствием не установлено через всемирную компьютерную сеть «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон «NOKIA», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, использующим электронный адрес «muscle-pharma.com». В ходе переписки, Б. С.Ю. и неустановленное следствием лицо оговорили условия, необходимые для последующего приобретения и получения, путем пересылки препарата «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в соответствии с которыми Б. С.Ю. необходимо было указать свои полные данные с указанием верного почтового адреса, наименование препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также оплатить определенную сумму за заказанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества.

Б. С.Ю. реализуя свои преступные намерения на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ из Республики Беларусь на территорию города Нижнего Н., соблюдая предложенные неустановленным лицом условия, с целью заказа и последующего получения почтового отправления с сильнодействующими веществами, посредством переписки через сеть «Интернет» сообщил неустановленному следствию лицу данные заказа, а именно: название препаратов, а также личные данные получателя: «ФИО2» и адрес доставки международного почтового отправления, а именно почтовый адрес получателя: «Россия, 603148, *** Н., ***». В конце мая 2018 года, более точное время следствием не установлено, Б. С.Ю. посредством платежного терминала, расположенного по адресу: г. Н.Н., ***В, осуществил перевод денежных средств в сумме 5306 рублей на расчетный счет QIWI-кошелека, выполнив все действия, направленные на приобретение сильнодействующих веществ.

Используя свое право владения, пользования и распоряжения Б. С.Ю. способом доставки приобретенного им сильнодействующего вещества, выбрал пересылку в виде международного почтового отправления из Республики Беларусь в г. Н.Н., при этом Б. С.Ю. не сообщил лицу, которое отправляло посылку с принадлежащим ему веществом, о том, что оно имеет ограничения в обороте на территории России.

Таким образом, Б. С.Ю. выполнил все условия, без которых невозможно было совершение незаконной пересылки через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь приобретенных сильнодействующих веществ, то есть совершения контрабанды.

Далее неустановленное следствием лицо, получив от Б. С.Ю. данные об оплате, реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препарата «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), сформировало для отправки почтовое отправление в соответствии с заказом Б. С.Ю. и ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 30 минут неустановленное следствием лицо, находясь в ***, действуя в интересах и по требованию Б. С.Ю., вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из объекта почтовой связи Республики Беларусия – BYMSQI, расположенного по адресу *** отправило данное международное почтовое отправление Б. С.Ю. на указанные последним имя «ФИО2» и адрес: «Россия, 603148, *** Н., ***, которому был присвоен номер почтового отправления с номером почтового идентификатора *. ЧЧ*ММ*ГГ* в неустановленное следствием время автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renaut Master номер АО 3878-7 в составе депеши * в международном почтовом отправлении в мешке *, препарат «STROMBAFORT», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), принадлежащий Б. С.Ю. был отправлен из Республики Беларусь. ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 00 минут международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - RR845879422BY в составе депеши * в почтовой емкости * прибыло в прижелезнодорожный почтамп при Казанском вокзале (ПЖПД), которое в соответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации *н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * является местом международного почтового обмена.

Продолжая свои преступные действия, Б. С.Ю. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «NOKIA» по трек - номеру RR845879422BY самостоятельно отслеживал этапы передвижения вышеуказанного международного почтового отправления в Россию, непосредственно в *** Н.. 

При этом Б. С.Ю., осознавая незаконность заказа и перемещения сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации, не уведомил правоохранительные органы о наличии в почтовом отправлении, направленном ему из Республики Беларусь, принадлежащего ему препарата «*», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Для прохождения процедуры дальнейшей обработки и пересылки указанное почтовое отправление в почтовой емкости * было направлено в логистический центр места международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале, где ЧЧ*ММ*ГГ* данная емкость была вскрыта и международное почтовое отправление № * в 06 часов 58 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», откуда в тот же день международное почтовое отправление № * передано в почтовое отделение * *** для последующей отправки по России в адрес г. Н.Н.. ЧЧ*ММ*ГГ* международное почтовое отправление № * с находящимся внутри препаратом, «*», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препаратом «*», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) прибыло в ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: г. Н.Н., ***. 

Таким образом, в результате умышленных действий Б. С.Ю. в период времени с конца мая 2018 года по ЧЧ*ММ*ГГ*, более точное время следствием не установлено, препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, массой 20,000 грамма и препарат «* содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 15,36 грамма, в международном отправлении с трек-номером * был незаконно перемещен через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в зону международного почтового обмена, без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 10 часов 49 минут указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № * с сильнодействующими веществами, было доставлено по указанному Б. С.Ю. адресу в почтовое отделение * г. Н.Н., ***, рядом с местом его проживания. ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 15 минут международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № * с препаратом «*», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество станозолол и препаратом «*», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) было Б. С.Ю. получено в вышеуказанном почтовом отделении, после чего он намеревался переместить его к месту своего проживания.

Однако, ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 15 минут у *** г. Нижнего Н. Б. С.Ю. с полученным международным почтовым отправлением с номером почтового идентификатора № *, в котором находились препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, был задержан сотрудниками полиции.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 10 минут в ходе личного досмотра Б. С.Ю., проведенного у *** г. Нижнего Н., у Б. С.Ю. сотрудниками полиции обнаружено и изъято международное почтовое отправление № RR845879422BY с находящимися внутри препаратами «*» и «*». Согласно заключения эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* изъятые у Б. С.Ю. двести таблеток препарата «*» в десяти блистерах содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 20,000 грамм (0,100 грамма х 200 таблеток), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для данного вида вещества. Представленная на экспертизу жидкость в шестнадцати ампулах с надписью «*», изъятых у Б. С.Ю. содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Сложные эфиры 1-тестостерона являются сильнодействующими веществами в соответствии со Списком сильнодействующих веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*, * «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и др. статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». Общая масса жидкости в шестнадцати ампулах, представленных на экспертизу, составляет 15,36 грамма (0,96 грамма х 16 ампул), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для данного вида вещества.

В судебном заседании подсудимый Б. С.Ю. вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив следующее. 

с 15 лет он начал заниматься спортом, в том числе культуризмом. Примерно с 18 лет стал заниматься культуризмом профессионально и выступать на соревнованиях, где занимал призовые позиции. В молодости при занятии спортом он употреблял анаболики, которые употреблял для роста мышечной массы. В 23 года он получил серьезную травму - обрыв сухожилия на спине, в связи с чем, перестал выступать на соревнованиях, но продолжал заниматься культуризмом для себя, для поддержания здоровья. В связи с этим он практически перестал потреблять анаболики, название которых он не помнит. Первые анаболические препараты он начал приобретать для личного употребления примерно в 20 лет, для того, чтобы повысить свои результаты, для увеличения мышечной массы. Анаболитические препараты в 1992 году были в свободном доступе в аптеке. Примерно в 2016 году у него произошла травма, разрыв пищевода, и он снова принял решение о приеме анаболитических препаратов, так как современные методы лечения ему не помогали. С этой целью, он осуществил мониторинг сети интернет чтобы найти анаболитические препараты, которые бы способствовали заживлению раны в пищеводе. Осуществив мониторинг сети интернет, он в поисковой строке вводил строчку «купить анаболики» после чего появлялись ссылки на страницы разных магазинов. Чаще всего это были сайты Республики Беларусь, просмотрев информацию на которых он узнал, что данные вещества на территории Беларусии не запрещены и их спокойно можно заказывать. Б. С.Ю. стал просматривать Интернет-сайты по продаже таких препаратов, в связи с тем, что знал, что их свободная продажа на территории РФ запрещена и приобрести их в отделах по продаже спортивного питания невозможно, потому, что в их состав входят сильнодействующие вещества, оборот которых законодательно запрещен на территории РФ. Ознакомившись с составом и инструкциями данных препаратов на различных Интернет сайтах, он остановился на анаболическом препарате *, в состав которых входит сильнодействующее вещество «станозолол», которые запрещены на территории РФ. В инструкции данного препарата указано, что он способствует заживлению мышечных тканей и в тоже время «подсушивает», т.е. убирает жир с тела. Препарат «*» поднимает андрогенный фон у мужчины и является гармональным препаратом. При мониторинге сети Интернет, когда он искал информацию по поводу таблеток *, в состав которых входит сильнодействующее вещество станозолол, он видел на интернет страницах, что данное вещество запрещено на территории РФ и является сильнодействующим веществом. Промониторив сеть Интернет, он выбрал магазин «Muscle-pharma.com», в котором продавались таблетки *, в состав которых входило сильнодействующее вещество станозолол и «*». Он знает, что название таблеток *, фирменной название сильнодействующего вещества, запрещенного на территории РФ - станозолола. Он знает о том, что анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, продаваемые на этих интернет сайтах, могут оказать сильнодействующие воздействие на его организм и хотел этого, так как хотел чтобы рана пищевода зажила за счет наличия в указанных анаболических стероидах сильнодействующих веществ, которые запрещены. На данном сайте заказ формулировал следующим способом: с любого информационного носителя, компьютера или телефона, он в поисковой строке «Яндекс» вводил «купить анаболики» появлялась ссылка на название сайта «Muscle-pharma.com». На главной странице данного сайта он регистрировался каждый раз вводил свои персональные данные, фамилию имя отчество, адрес местожительства, где он должен был получить заказ. Он заказывал одни и те же препараты: «*» (в ампулах) – для силы, * (таблетки) – для «сушки». После того как ему был сформирован заказ, согласно условиям сайта, предлагался способ оплаты, он обычно выбирал оплату через QIWI-банк. После того как он узнавал стоимость своего заказа, которая в среднем составляла около 5000 рублей. Он брал реквизиты счета на который необходимо перевести денежные средства. После чего через терминал QIWI оплачивал заказ наличными денежными средствами. После того как он получал чек, он снова заходил под своим ник-неймом и паролем, под которым зарегистрировался на сайте «Muscle-pharma.com», и отправлял сведения об оплате заказанного им сильнодействующего препарата *, который запрещен на территории РФ. После чего в строке, где он указывал реквизиты о том, что он оплатил, ему продавец, сообщал, что оплата прошла и его заказ сформирован. После чего отправлял ему посылку, сведения о том, что посылка отправлена ему приходили смс-уведомления на его абонентский номер * в данном смс-сообщении была указана дата отправки посылки и указание трека заказа. Доставка ему осуществлялась через почту России на почтовое отделение по месту моего жительства: г. Н.Н., ***. В конце мая 2018 года, находясь дома поздно ночью примерно около 23 часов 00 минут он по адресу г. Н.Н., *** он со своего телефона установил браузер «Яндекс», где в поисковой строке, ввел «купить анаболики», после чего появилась ссылка на сайт «Muscle-pharma.com», где он снова зарегистрировался под своей фамилией ФИО2, списался с белорусскими поставщиками анаболических стероидов. На данном сайте он заказал препараты «*» 16 ампул и таблетки *, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, свободный оборот которых запрещен на территории России в количестве 10 блистеров по 20 таблеток в каждом, т.е. 200 таблеток. Стоимостью около 5000 рублей. После того как ему сформировали заказ на следующий день, он находясь в ТЦ «Фантастике» через терминал оплаты наличными денежными средствами осуществил оплату. После чего снова зашел на страницу данного сайта, со своего мобильного телефона, и в строке на странице сайта«Muscle-pharma.com», указал сведения об оплате. После того, как он продавцу сообщил сведения об оплате, он со своего телефона удалил браузер, через который заказывал «*» 16 ампул и таблетки * которые как он знает запрещены на территории России, так как является сильнодействующим веществом. Примерно через некоторое время, сколько именно, он не знает, ему пришло смс-уведомление, в котором был указан трек номера посылки. Он знал, что данные препараты на территорию Российской Федерации из Республики Белоруссии будут доставлены почтой, как именно ему не интересовало, так как он ранее неоднократно заказывал анаболитические препараты с территории Белоруссии и препараты всегда приходили. Но он редко отслеживаю посылки, так как мне они всегда приходили и у него на это просто нет времени. Обычно он ждет извещения с почты в котором сообщается о том, что посылка на его имя пришла. Примерно ЧЧ*ММ*ГГ* ему в почтовый ящик пришло извещение Почты России, о том, что на его имя пришла посылка из ***, которую можно забрать в почтовом отделении на ***. Так как при заказе он указывал адрес своего жительства ***. Он сразу понял, что это заказанные им препараты *, в состав которых входит препарат *, свободный оборот которых на территории России запрещен. ЧЧ*ММ*ГГ* примерно в 09 часов 00 минут он пришел в отделение почты * расположенное по адресу: г.Н.Н., ***, и по паспорту на его имя получил посылку – бумажный конверт желтоватого цвета, следов повреждения упаковки не было, на конверте имелась наклейка с указанием МПО *. После того как, он забрал доставленные им препараты из Белоруссии, он вышел из помещении почты к нему подошли молодые люди, продемонстрировали служебные удостоверения в развернутом виде, представились сотрудниками полиции и предложили с ними отойти от здания почты несколько метров, на что он дал свое согласие. Сотрудник полиции спросил у него, что он держит в руках, он пояснил, что это полученная только что им посылка с анаболическими препаратами, заказанными им для личного потребления из Республики Беларусь. Полицейский спросил, знает ли он, что они запрещены, в свободно обороте, на что он ответил утвердительно. После чего ему было разъяснено, что в связи с тем, что при мне предположительно находятся запрещенные к свободному обороту вещества, полицией будет проведен его личный досмотр с участием двух незаинтересованных лиц мужского пола, на что он также дал свое согласие. Через несколько минут были приглашены еще двое мужчин, которым были разъяснены права понятых. Один из полицейских всем представился, продемонстрировал служебное удостоверение в развернутом виде и пояснил, что он ими задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ. Б. С.Ю. всем присутствующим представился, пояснил, что занимается спортом и для личного потребления из Республики Беларусь заказывает запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации анаболические препараты. В ходе личного досмотра у припаркованного автомобиля у Б. С.Ю. в руках была обнаружена и изъята полученная им посылка из Республики Беларусь с находящимися внутри 16 ампулами с препаратом «*» и таблетками *, оборот которых запрещен на территории РФ.. После чего бумажный конверт, который был разрезан в его присутствии и присутствии двух понятых и в нем обнаружены два фольгированных свертка. В одном свертке находилась заводская коробка препарата «*», внутри которой были 10 ампул с веществом. Во втором - 10 блистеров препарата «*», общим количеством 200 таблеток; 6 ампул препарата «*». 16 ампул препарата «*» с заводской коробкой и фольгированной бумагой были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был заклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. На лицевой стороне конверта была нанесена пояснительная надпись и также все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. 10 блистеров препарата «*» с фольгированной бумагой и первоначальной упаковкой посылки были также упакованы в бумажный конверт, клапан которого был заклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была нанесена пояснительная надпись и также все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Кроме того из правого кармана надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «NOKIA» в корпусе темного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский *, который был упакован в прозрачную папку-файл, горловина которой была перевязана нить, свободные концы которой скреплялись фрагментом бумаги с оттиском печати, пояснительной надписью, где все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. По завершению его личного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра, который он зачитал вслух, где все было записано и указано верно, замечаний и заявлений ни от кого, в том числе и от меня не последовало. В данном протоколе все поставили свои подписи. После чего он был доставлен в здание УКОН ГУ МВД России по *** для дачи объяснений. В конверте находились сильнодействующие вещества «станозолол» и «*» для личного употребления, данного количества препаратов ему бы хватило для курса лечения примерно продолжительностью год. «*» он бы принимал 1 раз в год, инъекциями внутримышечно, а таблетки с сильнодействующим веществом станозолол принимал курсом по 2 таблетки в день. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, полностью подтвердившего обстоятельства совершения преступления, его виновность установлена совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, в ходе судебного заседания был допрошен свидетель Свидетель №4, который пояснил, что летом 2018 года он находился у *** г. Н.Н., к нему обратился сотрудник полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на требование сотрудников полиции он согласился. После чего они прошли к автомобилю припаркованному у *** г. Н.Н., у которого находился ранее незнакомый ему мужчина, через минут 5 подошел еще один мужчина, как он понял второй понятой. После чего сотрудником полиции ему и второму понятому разъяснили права понятых и порядок проведения личного досмотра. Указав на ранее незнакомого ему мужчину, сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии будет проведен его личный досмотр. Мужчина представился как ФИО2, на вопрос сотрудников полиции есть ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, если да, то какие именно, Б. С.Ю. в присутствии его и второго понятого, ответил, что у него при себе в почтовом конверте который он получил на почте находятся анаболики, которые он заказал в Республики Белоруссия, так как они запрещены на территории России. После чего, в ходе личного досмотра Б. С.Ю. сотрудником полиции в руках был обнаружен почтовый конверт, без следов вскрытия упаковки. Затем сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого конверт был разрезан. Внутри конверта находилось два свертка из фольги, в одном из которых была коробка с надписью «*» внутри которой было обнаружено 10 ампул с жидкостью внутри. Во втором фольгированном свертке было обнаружено 10 блистеров с таблетками светлого цвета, на оборотной стороне каждой было написано название препарата «*», так же в этом свертке было обнаружено еще 5 ампул в полимерном контейнере и 1 ампула с жидкостью внутри без упаковки. В ходе личного досмотра сотрудником полиции блистеры с таблетками были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. А коробка с находящимися внутри 10 ампулами, и 6 ампулами (5 из которых были в контейнере) были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. В правом кармане, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», который был упакован в папку-файл, свободные концы которого были перевязаны нитью и оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором он, второй понятой, Б. С.Ю. поставили свои подписи. Каких либо замечаний, заявлений в ходе личного досмотра, и при составлении протокола от участвующих лиц, в том числе Б. С.Ю. не поступало.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. 102-104) следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 30 минут он находился у *** г. Н.Н., к нему обратился сотрудник полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на требование сотрудников полиции он согласился. После чего они прошли к автомобилю припаркованному у *** г. Н.Н., у которого находился ранее незнакомый ему мужчина, через минут 5 подошел еще один мужчина, как он понял второй понятой. После чего сотрудником полиции ему и второму понятому разъяснили права понятых и порядок проведения личного досмотра. Указав на ранее незнакомого ему мужчину, сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии будет проведен его личный досмотр. Мужчина представился как ФИО2, на вопрос сотрудников полиции есть ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, если да, то какие именно, Б. С.Ю. в присутствии его и второго понятого, ответил, что у него при себе в почтовом конверте который он получил на почте находятся анаболики, которые он заказал в Республики Белоруссия, так как они запрещены на территории России. После чего, в ходе личного досмотра Б. С.Ю. сотрудником полиции в руках был обнаружен почтовый конверт, без следов вскрытия упаковки. Затем сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого конверт был разрезан. Внутри конверта находилось два свертка из фольги, в одном из которых была коробка с надписью «*» внутри которой было обнаружено 10 ампул с жидкостью внутри. Во втором фольгированном свертке было обнаружено 10 блистеров с таблетками светлого цвета, на оборотной стороне каждой было написано название препарата «*», так же в этом свертке было обнаружено еще 5 ампул в полимерном контейнере и 1 ампула с жидкостью внутри без упаковки. В ходе личного досмотра сотрудником полиции блистеры с таблетками были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. А коробка с находящимися внутри 10 ампулами, и 6 ампулами (5 из которых были в контейнере) были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. В правом кармане, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», который был упакован в папку-файл, свободные концы которого были перевязаны нитью и оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором он, второй понятой, Б. С.Ю. поставили свои подписи. Каких либо замечаний, заявлений в ходе личного досмотра, и при составлении протокола от участвующих лиц, в том числе Б. С.Ю. не поступало.

Кроме того, в судебном заседании был допрошен свидетель * который пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по *** работает с апреля 2018 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории ***. ЧЧ*ММ*ГГ* сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по *** им, * * проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к деятельности, связанной с незаконным перемещением сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь. ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 55 минут они находились у *** г. Н.Н., и начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 09 часов 00 минут в их поле зрения попал мужчина, по внешним признакам схожий с лицами, занимающимися культуризмом, который в 09 часов 02 минуты зашел в помещение почтового отделения *, расположенного в *** г. Н.Н.. В 09 часов 15 минут данный мужчина вышел из помещения отделения почты * с почтовым конвертом желтого цвета в руках. Было принято решение о задержании данного мужчины. После чего он, * подошли к данному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего * обратился к молодому человеку, которым впоследствии оказался ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Н.Н., ***. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, Б. С.Ю. без какого либо воздействия со стороны сотрудников полиции, ответил, что у него при себе в почтовом конверте есть «анаболики», то есть сильнодействующие вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, которые он заказал в *** и только что забрал на почте. После чего, Б. С.Ю. был препровожден к служебному автомобилю, припаркованный у *** г. Н.Н., у которого в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр Б. С.Ю.. В ходе которого у Б. С.Ю. в руках был обнаружен и изъят почтовый конверт желтого цвета, в ходе личного досмотра * в присутствии понятых почтовый конверт был вскрыт, внутри которого было обнаружено два фольгированных свертка, в одном из которых находилась коробка с надписью «*» с 10 ампулами с жидкостью внутри, во втором фолигированном свертке находились 10 блистеров с надписью «*» с таблетками по 20 штук в каждом и 6 ампул с жидкостью. После чего, 16 ампул были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, клапан которого был оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***», блистеры с таблетками и почтовым пакетом – в другой бумажный конверт, клапан конверта был оклеен и опечатан фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» с пояснительной надписью. Кроме того, из правого кармана, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с двумя сим-картой «Билайн», который был упакован в файл-пакет, горловина которого перевязан нитью и опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» и пояснительной надписью. По окончании личного досмотра Б. С.Ю. был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, после ознакомления собственноручно поставили свои подписи, каких-либо замечаний в ходе личного досмотра и при составлении протокола на поступало.

Свидетель *. показал суду, что в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по *** работает с 2016 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории ***. У него была оперативная информация о причастности гражданина ФИО2 к совершению контрабанды сильнодействующих веществ. С целью проверки данной информации ЧЧ*ММ*ГГ* он, * на служебном автомобиле выдвинулись в сторону почтового отделения № * Московского района г. Н.Н., где проводили оперативно-розыскные мероприятия. ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 55 минут они находились у *** г. Н.Н., и начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 09 часов 00 минут в их поле зрения попал мужчина, по внешним признакам схожий с лицами, занимающимися культуризмом, который в 09 часов 02 минуты зашел в помещение почтового отделения *, расположенного по адресу: г. Н.Н., *** в 09 часов 15 минут данный мужчина вышел из помещения отделения почты * с почтовым конвертом в руках. Им было принято решение о задержании данного мужчины и его проверки на причастность к совершению преступлению, связанного с незаконным перемещением сильнодействующих веществ через границу Российской Федерации. После чего он, * * подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего он обратился к мужчине он представился как ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Н.Н., ***. На его вопрос, имеются ли у него при нем запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, Б. С.Ю. ответил, что у него в почтовом конверте есть «анаболики», то есть сильнодействующие вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, которые он заказал в *** и только что забрал на почте. 

После чего, Б. С.Ю. был препровожден к служебному автомобилю, припаркованный у *** г. Н.Н., к которому * было приглашено двое понятых мужского пола, после чего он с участием * был проведен личный досмотр Б. С.Ю. В ходе которого у него в руках был обнаружен и изъят почтовый конверт, после чего он в присутствии Б. С.Ю. и понятых вскрыл почтовый конверт, внутри данного конверта было обнаружено два фольгированных свертка, в одном из которых находилась картонная коробка с надписью «*», внутри которой находилось 10 ампул с прозрачной жидкостью внутри, во втором фольгированном свертке находились 10 блистеров с 20 таблетками в каждом, на каждом блистере имелась надпись «*» и 6 ампул с жидкостью. После чего, * 16 ампул с жидкостью были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого был оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***», блистеры с таблетками и почтовым пакетом мной были упакованы в другой бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» и пояснительной надписью. Кроме того, из правого кармана, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета с двумя сим-картой «Билайн», который был упакован в файл-пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» и пояснительной надписью. По окончанию личного досмотра Б. С.Ю. * был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи, каких-либо замечаний в ходе личного досмотра и при составлении протокола на поступало. После проведенного личного досмотра Б. С.Ю. бумажный конверт с находящимися внутри 10 блистерами с таблетками были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по ***, согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* в составе одной таблетки из блистера обнаружен станозолол – сильнодействующее вещество, массой 0,100 грамма. В настоящее время у него имеется два бумажных конверта с находящимися внутри веществами и папка-файл, с мобильным телефоном, изъятые в ходе личного досмотра Б. С.Ю.

Из показаний свидетеля * (л.д. 94-96), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по *** работает с 2016 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории ***. ЧЧ*ММ*ГГ* им, * проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к деятельности, связанной с незаконным перемещением сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации. ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 55 минут они находились у *** г. Н.Н., и начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 09 часов 00 минут в их поле зрения попал мужчина, по внешним признакам схожий с лицами, занимающимися атлетическими видами спорта, который в 09 часов 02 минуты зашел в помещение почтового отделения *, расположенного по адресу: г. Н.Н., ***. ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 15 минут данный мужчина вышел из помещения отделения почты * с почтовым конвертом в руках. Было принято решение о задержании данного мужчины и его проверки на причастность к совершению преступлению, связанного с незаконным перемещением сильнодействующих веществ через границу Российской Федерации. После чего он, * подошли к данному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего * обратился к мужчине, который представился как ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Н.Н., ***.На вопрос * имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, Б. С.Ю. ответил, что у него при себе в почтовом конверте есть «анаболики», то есть сильнодействующие вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, которые он заказал в *** и только что забрал на почте. После чего, Б. С.Ю. был препровожден к служебному автомобилю, припаркованный у *** г. Н.Н., у которого в присутствии двух приглашенных им мужчин – понятых * с его участием был проведен личный досмотр Б. С.Ю.. В ходе которого у него в руках был обнаружен и изъят почтовый конверт, после чего * в присутствии всех участвующих лиц почтовый конверт был вскрыт, внутри данного конверта было обнаружено два фольгированных свертка, в одном из которых находилась картонная коробка с надписью «Testosterone-C», внутри которой находилось 10 ампул с прозрачной жидкостью внутри, во втором фольгированном свертке находились 10 блистеров с 20 таблетками в каждом на каждом блистере имелась надпись «*» и 6 ампул с жидкостью. После чего, * 16 ампул с жидкостью были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого был оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***», блистеры с таблетками и почтовым пакетом * были упакованы в другой бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» и пояснительной надписью. Кроме того, из правого кармана, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета с двумя сим-картой «Билайн», который был упакован в файл-пакет, горловина которого перевязан нитью и опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов * Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ***» и пояснительной надписью.

По окончании личного досмотра Б. С.Ю. * был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи, каких-либо замечаний в ходе личного досмотра и при составлении протокола не поступало.

Из показаний свидетеля * (л.д. 106-108), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 30 минут он находился у *** г. Н.Н., к нему обратился сотрудник полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Затем они прошли к припаркованному у *** г. Н.Н. автомобилю, у которого находился ранее незнакомый ему мужчина, и еще один мужчина, как он понял второй приглашенный понятой. Затем сотрудником полиции ему и второму мужчине - понятому разъяснили права и порядок проведения личного досмотра. После чего указал на ранее незнакомого им мужчину, и пояснил, что в их присутствии будет проведен его личный досмотр. На вопрос сотрудника полиции мужчина представился как ФИО2, на вопрос есть ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, если да, то какие именно, Б. С.Ю. в присутствии него и второго понятого, ответил, что у него при себе в почтовом конверте который он получил из *** находятся анаболики, которые запрещены на территории России. Затем, в ходе личного досмотра Б. С.Ю. у него в руках был обнаружен почтовый конверт, без следов вскрытия упаковки. После чего, сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого конверт был вскрыт, внутри конверта находилось два свертка из фольги. В одном из которых была коробка с надписью «*» с 10 ампулами с жидкостью внутри. Во втором фольгированном свертке было обнаружено 10 блистеров с таблетками светлого цвета, на оборотной стороне каждой было написано название препарата «*», так же в этом свертке было обнаружено 5 ампул в полимерном контейнере и 1 ампула с прозравной жидкостью внутри без упаковки. В ходе личного досмотра сотрудником полиции блистеры с таблетками были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. Коробка с находящимися внутри 10 ампулами, и 6 ампулами (5 из которых были в контейнере) были упакованы в другой бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета. Кроме того, в правом кармане, одетых на Б. С.Ю. брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», который был упакован в папку-файл, свободные концы которого были перевязаны нитью и оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором он, второй понятой, Б. С.Ю. поставили свои подписи. Каких либо замечаний, заявлений в ходе личного досмотра, и при составлении протокола от участвующих лиц, в том числе Б. С.Ю. не поступало.

Вину Б. С.Ю. помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по ***. согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 15 минут у *** г. Н.Н., был задержан Б. С.Ю. по подозрению в контрабандном перемещении сильнодействующих веществ через государственную границу Российской Федерации с государствами –членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС из Р. Беларусь в Россию, с использованием канала международных почтовых отправлений (л.д. 21);

- протокол личного досмотра от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого у Б. С.Ю. был изъят почтовый конверт, с находящимися внутри 10 блистерами по 20 таблеток, упакованные в бумажный конверт, фольгированный сверток с 16 ампулами с прозрачным веществом, упакованные в бумажный конверт, мобильный телефон «NOKIA» упакованный в папку – файл (л.д. 53);

- справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой в составе таблетки из блистера с обозначениями «*» обнаружен станозолол - сильнодействующее вещество в соответствии со Списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным постановление Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса таблетки составила 0,100 грамма (л.д. 57);

- протокол выемки, согласно которого у свидетеля * обнаружено и изъято два бумажных конверта, в одном из которых находятся 16 ампул с прозрачной жидкостью внутри, во втором конверте находится 10 блистеров с 20 таблетками в каждом, «папка-файл» с находящимся внутри мобильным телефоном «NOKIA», изъятые в ходе личного досмотра Б. С.Ю. (л.д. 63-64);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого представленные на экспертизу сто девяносто девять таблеток в десяти блистерах содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол.

* является сильнодействующим веществом в соответствии со Списком сильнодействующих веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*, *г. Москва «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей 234 и *** УК РФ, также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

Общая масса вещества ста девяносто девяти таблеток, представленных на экспертизу в десяти блистерах, составляет 19,900 грамма (0,100 грамма х 199 таблеток).

Первоначально на исследование было представлено двести таблеток (согласно предоставленной справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по *** *). Общая первоначальная масса вещества двухсот таблеток составила 20,000 грамма (0,100 грамма х 200 таблеток).

Представленная на экспертизу жидкость в шестнадцати ампулах с надписью «*» содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Сложные эфиры 1 тестостерона являются сильнодействующими веществами в соответствии со Списком сильнодействующих веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*, * *** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ ля целей статьи 234 и др. статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

Общая масса жидкости в шестнадцати ампулах, представленных на экспертизу, составляет 15,36 грамма (0,96 грамма х 16 ампул) (л.д. 71-78);

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «Бирка экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России»; вскрытый почтовый пакет; фрагменты фольги серебристо-серого цвета; 10 блистеров, выполненных из бесцветого прозрачного полимерного материала и фольги серебристо-серого цвета, с типографскими надписями: «* с таблетками внутри; полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с фрагментами таблеток; бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «Бирка экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России», фрагмент бесцветной полимерной пленки, коробка с типографской надписью, два контейнера из полимерного материала белого цвета, в каждом контейнера находится по 5 пустых ампул, контейнер из полимерного материала белого цвета, полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета с одной ампулой, полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета, с находящимися внутри 16 пробирками типа * с жидкостью внутри (л.д.80-81);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «NOKIA», изъятый в ходе личного досмотра Б. С.Ю. (л.д. 41-42);

- иные доказательства: сведения ФГУП ПОЧТА РОССИИ о перемещения почтового отправления * через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (л.д.92-93).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого Б. С.Ю. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого судом не установлено.

Показаниям свидетелей * у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Судом установлено, что в результате умышленных действий Б. С.Ю. в период времени с конца мая 2018 года по ЧЧ*ММ*ГГ*, препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, массой 20,000 грамма и препарат «*», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 15,36 грамма, в международном отправлении с трек-номером * был незаконно перемещен через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в зону международного почтового обмена, без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому Б. С.Ю. суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни близких ему людей, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, судом учитывается, что Б. С.Ю. впервые совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. По месту жительства характеризуется положительно, по месту работы также охарактеризован положительно. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, работает, невоеннообязанный, с учётом конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, состояния здоровья его близких родственников, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его трудоспособности и фактической трудоустроенности, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ условно, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к нему не применять. 

Назначение иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное преступление, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Б. С.Ю., суд признаёт, в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, явку с повинной, выраженную в объяснениях от ЧЧ*ММ*ГГ*, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка * года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Б. С.Ю., суд признаёт в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья Б. С.Ю., а также состояние здоровья близких ему людей, положительные характеристики подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении Б. С.Ю., судом не установлено.

При назначении Б. С.Ю. наказания, к нему применяются требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства. 

Исключительных обстоятельств, для назначения подсудимому Б. С.Ю. наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Правовых и фактических оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым Б. С.Ю. преступления и личности подсудимого, не имеется. 

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Контроль за поведением осуждённого возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых. 

В соответствии с требованиями части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение обязанностей: 

встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

периодически являться в органы, осуществляющие контроль за осуждёнными, на регистрацию в установленные данным органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой после проведенной экспертизы 19,900 грамма (первоначальная масса вещества 20,000 грамма) - находящееся в бумажном конверте – хранящееся в камере хранения наркотических средств ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. (квитанция *) – уничтожить; 

- сильнодействующее вещество – тестостерона ципионат – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой жидкости составила 15,36 грамма – хранящееся в камере хранения наркотических средств ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. (квитанция *) – уничтожить; 

- сотовый телефон “NOKIA» - хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. (квитанция *) – возвратить Б. С.Ю. либо указанному им лицу, при невостребованности – уничтожить.

- системный блок - хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. (квитанция *) – возвратить Б. С.Ю., либо указанному им лицу, при невостребованности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Н..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья: Н.С. Юртов

Копия верна.

Судья: Н.С. Юртов 

Секретарь: О.С. Анисимова